**I**nformatio et co

tio officiū q̄ circa exteriora or  
tūca p̄missa ē notādū q̄ glori  
tuā q̄ circa curā refūmātū  
ga et. rōz du p̄ a o; milieis  
a. nō dū nūmī iteratā conātū  
tale pacē trāglūtātē et puritate  
p̄fona soli deo et sp̄ualib⁹ vacantes  
et. **H**ec d̄ regr̄b̄ a tali d̄ cūmū  
cū ei q̄ buane firmātū id iustific  
bocēnum conārū iūmātū dūq̄

**Denuorum simplicium**

71

superbie et labori iānis, perditio temporis  
inutilis. **N**ō ergo persona sic exteriorib⁹  
occupata p̄ sua et aliorum salute ex diuina  
baud dubium, p̄uidentia/tristis multiz si  
denuorū tantam nō habuerit q̄stam li  
benter h̄et, et q̄lem alios habere siderat.  
**I**mpleat ip̄set tantū fideliter ministerū su  
um ad qd̄ deus euz vocauit et satis est. **S**i  
cuit nāq̄ ip̄se nō solū p̄ se s̄t, et p̄ alij/s se ex  
teriorib⁹ occupat iūtra diuina voluntatem.  
**I**ta etiā alij nō solū p̄ se sed et p̄ ip̄o sic occu  
pato et p̄ alij/s deo et sp̄ualib⁹ exercitib⁹ va  
cāt. **D**oc adiecto. vt q̄nq̄ certis horis sibi  
magis aptis, put possibile fuerit ad decum  
etiam recursum h̄eat, conquerēdo humilis  
ter de suis negligentiis et exponēdo domis  
no de suo necessitates occupationes et mi  
serias suas orādo vt pius dñs/dignet eas  
dē suscipe a paupere suo loco deuotio  
nis quā libentius sibi offerret, si eam babe  
ret. **H**inc surgit pia et pulra considera  
tio de corpore xp̄i mistico. In q̄ ip̄se dñs Je  
sus de' et bō est nost̄ caput, nosq̄ mēbra  
eius. **V**ñ et sicut in corpore organico / oia  
mēbra non eundē actū habent, nec sibi sol  
li, sed toti homini in suis actib⁹ deseruiunt  
**P**edes q̄ppenō sibi tm̄ ambulāt, nec mas  
nus sibi soli laborant nec os sibi soli come  
dit, et sic de alij/s sed ip̄si toti homini. **I**ta e  
tiam in hoc corpore xp̄i mistico quocunq̄  
quodcūq̄ bonuz operatur, non sibi soli s̄t  
omnibus in christo existentibus id opera  
tur in salutem. **E**t ex eo q̄ dominus noster  
iesus christus, de' et homo/mediator ē dei  
et hominuz et caput nřm, opa nostra bona  
per ip̄m fiunt diuini maiestati grata et ace  
pta et nobis salutaria et fructuosa et non ex  
nob̄. **N**emo ergo depuratus opib⁹ inferi  
orib⁹ desperet, nullusq̄ intendēs maiorib⁹  
bus / superbe se eleuet. **Q**uia omnia in chri  
sto iesu domino nostro erunt nobis cōmu  
nia. **C**on bene itaq̄ agūt illi, q̄ predicā  
tes aut alia magnalia agentes se magnifi  
cant, et ceteros religiosos et christifideles n̄  
predicantes, sed quieti contemplationis et  
oratio et vacantes vili pendunt, velut eccl  
sie dei inutiles, non attendentes, q̄ si fmo  
debet proficere ex ore predictantib⁹, deus/  
ta contemplatiōrum oratio habet hoc ef  
ficere apud deum et impetrare, als innātū  
erit conatus laborantis. **C**on similitudine  
bene agunt qui spiritualibus vacantes/ cō  
templūnt temporalium administrationem

excentes. **S**icut enim spiritualia sic et te  
poralia bona q̄dū sumus in via et peregrī  
namur a celesti patria/nobis necessaria sūt  
**E**t non omnibus omnia, p̄sunt, nec om̄es  
omnia possimus. **S**ic ergo quilibet cons  
tentus de situatōne sua/in corpe christi mi  
stico etiā p̄ quocunq̄ reputetur membrō i  
fimo, et studeat fideliter agere in ea vocatō  
ne qua dñs euz vocauit. **E**x p̄missis ap̄s  
paret error illorum qui in religionibus/ ex  
obedientia deputati ad exteriora officia sua  
cū murmur et inuoluntarie, immo quādo  
q̄ vix ex coactione et p̄ consequens negli  
genter et infideliter implent spiritualia si  
bi furtive contra bonum obedientie vltra  
q̄ ad eorum statum pertinet / vsurpantes  
et id quod alioz est superbe sibi vendican  
tes, quodq̄ suum est/negligentes, et sic/ et  
istud et illud/non solum saluti sue infructu  
osum sed et sepe p̄ proprie voluntatis et ino  
bedientie vitium damnosum/facientes  
**A**pparet quoq̄ similiter ex premissis, q̄ i  
caute agunt nonnūq̄ religiosi / modicas  
compassionem cum suis fratribus ad exte  
riora explenda deputatis si quando in spi  
ritualib⁹ minus prompti inueniantur ba  
bentes, ipsos temere quādoq̄ tanq̄ inde  
uotos non solū corde dijudicantes, sed qd̄  
peius est sepe gladio lingue sue detracto  
rie percutientes. **N**on attendētes illud vul  
gare puerbiuz. **P**luribus intentis/minor  
est ad singula sensus. **N**ec recogitant q̄ si  
ip̄si explorare deberent talia scilicet temporas  
lia et spiritualia, neutrū horum forte fas  
cererite possent. **N**eque aduertunt q̄tūz de  
berent esse deo et hominibus grati q̄ ip̄si  
ad seruendum deo in quiete et pace ordi  
natis, alij coguntur seruire cum multa fati  
ga et tribulatione et deo et sibi et alij/s, et q̄ ip  
si velut domini recumbunt, alij velut seruū  
eorum ministrant eis, et in temporalibus  
de necessariis eis prouidere habēt. **T**ime  
redeberent hi tales q̄ spiritualium operuz  
suorum fructum non ip̄si, sed alij officiales  
scilicet exteriorib⁹ occupationibus pro  
pter eos detenti, apud deum iustum iudi  
cem percipient, propter suam p̄missimē in  
gritudinē, q̄ deo magis in nob̄ displicet. **A**  
**J**uxta p̄missa q̄z iūtrūt nō n̄llōz simplici  
tas, q̄ occupati alij/s/conāt n̄ tm̄ corde, sed  
et ore sp̄ orare, p̄t v̄ba apl̄ q̄b̄ ait. **H**inc  
intermissione orantes, **M**ati scđm exposi  
tores licet semper oret qui bonū ogari nō

## De exercitiis secretis

cessat, et qui per pectum mortale ordinem suam non interrupit, possumus in exercitio missis et ad proprie-  
tatem dicere plane et verissime quod semper orat quod  
alia bona opera sive spiritualia sive corporalia pro  
dei honore et seruorum dei utilitate facit. Li-  
cet enim non oret pro se oratur per alios in corpore  
mystico, et huius sufficiat sibi dum abs  
debitum orandi ad quod ipse obligatus extitit non  
neglexerit vitiosum.

### Qualiter et quare

**R**orandum sit spiritu sine imaginibus.  
**P**ars unctionis persona denota debet diligenter adhibere ut non incurrit ali-  
quam singularitatem notam per suam duo  
tionem per ceteris inquit quodque pueratur. Docent  
reprobant a patribus, quod turbat non unquam ali-  
os cum quibus vivunt. Et est signum superbie et  
hypocritae. Studiat ergo esse in publico con-  
munitate et aliis formis absque in pecto. In  
secreto vero poterit esse singulariter deo de-  
uotus et corde et morib[us] et gestis et exercitiis.  
cum discretione tamen ne se destruet. Pro istis  
autem deuoto et exercitiis quod coiter apti sunt  
in quanto quod in publico ut sunt vicimentera-  
les orationes et meditationes notandum quod quod  
cum in his et per hec vultam amorem et affectum  
aliter tendere in deum secure et discrete ne capi-  
tur et sensus sui forsitan ledantur. Quod discere co-  
gitare deo sine aliquo corpore sive absque  
imagine ita ut non cogitet rem magnam aut per-  
uam. longam aut breuem. albam aut nigram. Aut  
ibi in tali aut alio loco existem. Huius igitur ra-  
libus et silentiis exclusus eleuet cor suum ad intel-  
lectualia pura et incorporea. cogitando dei opus  
potentiae quod omnia per dei sapientiam quod oia pte-  
rit et futura scit ut presentia. dei bonitate qua  
omnibus quodcumque in se est bene vult et nulli male.  
Hildegardia misericordia dulcedine pulchritudinem  
et sic de aliis perfectis ibi deo summe querentibus.  
et in eis dicendo corde et ore. Domine de-  
us meus. creator et redemptor et salvator meus  
omnipotensissime. sapientissime. optime.  
totum pulcher. dulcis et misericors. O preuisissime  
amabilissime amabilissime quod solus per patrem  
est plus me diligens quam unquam carnalis pater  
suum carissimum dilexit filium. Quod be-  
ne ostendis in tuis beneficiis magnis et mul-  
tis mihi indignissimo datis per te et adhuc  
dandis et sola tua maxima hoc facies bene-  
nitatem. te adoro laudo glorifico. toto corpe  
et spiritu tibi gratias ago per omnibus donis tuis  
is. quia quicquid sum. possim scio et bene scire

et cupio volo et desidero. hoc a te habeo to-  
rum. et nihil habeo ex meipso nisi peccata.  
que clementer peto ignore ppter gloriam  
nominis tui benedicti. Domine cum omni-  
bus sanctis tuis benedicere laudare et predica-  
re sine fine. propterea etiam procedere digneris.  
Vel alio modo orando per spiritus suos  
inspirauerit. Talem respectum babendo  
in orationibus et meditationibus suis homo  
non facile incurrit frenesim. nec erit fantas-  
ticus. et in capite seu sensibus suis destruci-  
quoadmodum aliter faciliter possit contin-  
gere. cum homo nimis sit cogitans suus  
in res corporeas et rex sensibilius imagines.  
**N**olum tam per hec reprobare imagi-  
nationes de opere nostre redemptoris de  
captione/alligatione/collapsu/sputis/sia-  
gillatione/crucifixione domini nostri Iesu Christi  
et ceteris hominibus. Immo horum tantum pos-  
sumus. ut de talibus hominibus sepe cogitet. sed sub  
hac conditione et hominibus cautela. ut vicimenter  
discretio et non nimis huius faciat. atque non ni-  
mis diu et immobilitatemque seu nimis fixe circu-  
la corporalia et imagines rerum hominibus cogi-  
tatio immoretur. Sed semper conesse cogita-  
tum suum ab ipsis corporibus imaginationis  
bus/trahere sursum ad earudem rex corpora-  
lium spiritualitatem. quod inde (spiritu sancto docente)  
elicet poterit copiosissimi homo assuecat et  
dederit se ad talia facienda. Et ne videa-  
tur impossibile totaliter licet apparent incep-  
tis difficile aliqualiter id quod dicimus.  
**S**umamus exemplum de venerabili sacro  
domini corporis. quod cum videmus in manibus sa-  
cerdotum. oculis corporibus. adoramus dei  
uote. sicut rex deum et hominem humani  
generis redemptorem angelorum dominum et  
demonum expugnatores. ppter hoc quod ibi vi-  
demus oculis cordis. nec moramur cum  
cogitatu nostro diu circa illud quod exter-  
ioribus appetit oculis. ut pote circa albe-  
dinem rofunditatem et paruitatem sacre  
huius hostie. sed cogimus quasi violenter  
cogitatum nostrum. ut ab illis visibilibus  
speciebus se auertat. et conuertat ad inui-  
sibilia que oculus mentis per lumen san-  
cte catholice fidei ibi videt et credit vera-  
cissime. quasi diceremus cogitationibus  
nostris id quod oculi corporis nobis represen-  
tant non est deus noster. Sed id quod ibi oculi  
cordis cernitur est dominus deus noster.  
Hoc ergo cogitate et in hoc vos figite. Aliud exemplum potest applicari de puro ex-

# Deuotorum simplitium

71

Capio volo redidero. docet ad hunc  
tum. et mibz babeo et meipso nō posse  
que clementer per ignosce. propter quod  
nominum tuu benedic. **D**omine aman-  
bus sanctus tuus bñdicere laudem. ita  
re sine fine. ponus enā pcedere. ita  
**A**nd alio modo orando purgans  
inspirauerit. **C**alem respectu  
in orationibz meditationibz. ita  
non facile incurret frenesim. norcet  
sticu. et in capite seu sensibilius  
quē admodum alter facilius perfici-  
tare. cum bono nimis fit cogitari  
in res corporeas et reu. sensibilius  
**T**olum tamē per becceptum  
nationes de opere nostre redemptio-  
capitione/alligatione/cogitatione  
gellatione/crucificione/dñi nisi in  
ctetis hmōi. **I**mmo horum q̄  
umus. vt de talibus bō sepe cogitari  
accōdōne et hmōi cautele. mō  
scirentē et nō nimis bñ faciat cogita-  
tis dñi. et imobilit̄ q̄si seu nimis ip-  
a corporia et imagines rerumbz  
atio immotetur. **S**ed sempiternum  
suum ab istis corporeis imagi-  
nus trahere sursum ad carūdū. quod  
um spiritualitate. q̄ inde ipsius  
elici poterit copio se si homo statu-  
derit sed talia facienda. **L**et  
i possibile totaliter licet apparat  
difficile aliquāliter id quod den-  
umamus exemplū de venerabilis  
corpis. qd̄ cu videm⁹ in manibz  
lōis. oculis corporeis. id oramus  
sic ut rex deum et hominem bunt  
cris redemptor. et angelorum dñm  
non expugnare. ppter hoc q̄ ibi  
nō oculus cordis. nec motamur  
situit nostro dñi circa illud quod  
zibz apparet oculus. vt pote caro  
enī ronundatē et parvissim  
us boltic. sed cogimus quā vici  
titatum uofrum. vt ab illo  
cicous se auertat. et conueniat al-  
lia que oculus mentis per longi  
carbolice fodi ibi videri et cruce  
fime. quasi dicteramus cogitare  
oltris id qd̄ oculi corporis nobis  
nō est de' noster. **S**ed id ob  
dis cernitur et dominus deus  
hoc ergo cogitare et in hoc nos signa  
lūd exemplū pōt. applicat de pōt.

tra patriā posito q̄ nuq̄ vidi p̄rem suū. et  
cui p̄mīstis vīctū et amictū et alia necessaria.  
salutatōs dulciter sepi⁹ p̄ medios nūctū  
os eundē? **N**ō dubiū q̄n puer iste sicut pa-  
trē suū nō videat moueat naturaliter quo-  
dā amoroso affectu ad diligendū hūc p̄rēz  
et ad cogitandū sepi⁹ cordialitē de eo. et q̄ lib-  
benter et apud eundē ad videndū ipm si-  
cūti est. **Q**uia nescit an sit lōgus aut breuis  
an albo aut niger. et sic de alijs corporibz cir-  
custantibz. ergo etiā in cogitādo p̄rem suū  
q̄lescūngs hmōi corporee imaginationes  
occurserint nō in eis q̄escit. sed repellit tā-  
q̄z deceptrorias et inutilēs. **S**ed qm̄ alibi  
de hoc latē tractatū est. sufficiat hic modū  
et factū. **I**taq̄ iuxta p̄missa discat p̄sona  
deuota in silibz similitagere. alioq̄ in orō  
nibz et meditationibz suis nō solū p̄missa  
re hebet p̄missa p̄icula. sed etiā incōmoda  
grauia alia. **P**oterit enī contingere dū bō ni  
mis cogitat cu imaginibz et de rerū corporibz  
circūstantibz. vt p̄ier fantasie luxibi-  
litatē et innisibili hoste illudēte et coopans  
te deueniat a deuotis et p̄ijs cogitationibz  
ad cogitatis turpes et impios. a puris affe-  
ctionibz ad immūdas. a spūalibz ad carna-  
les. et nōnūq̄z a sanctis cogitatiōibz ad exē-  
crande blasphemie cogitatiōes. put in nō  
nullis deuotis p̄sonis i his incautis / cōptū  
q̄nq̄ est. **I**n ipsa etiā venerāda imagine  
crucifixi. ex nimis sita cōsideratione circa  
corpis dñici nuditatē. eiusq̄ femoralium.  
**Q**ui casus sūc mulierculis est valde possi-  
bilis. sic viceversa poterit casus iste et viris  
esse nō impossibilis. si nimis figant eorum  
cogitatus erga sanctaz vñq̄z imagines  
corporeas. put etiā experientia nō nullos do-  
cuit. **L**ancam⁹ igit̄ dum cogitare volum⁹  
uudum crucifixū. ne incaute id fiat. **A**lio  
quin contingere poterit dominū nostrum  
crucifixum de cruce nobis evanescere. nos  
q̄bz cu latronibz non tantū his qui cum do-  
mino crucifici sunt. sed et illis innisibiliibz  
illic insidiose cōtra nos latitantibz solos re-  
manere. q̄ et despoliantes nos cogitationibz  
et affectionibz puris et sanctis et plagiis  
turpium et excrendat̄z impositis. vñcemi-  
nūos nos sub crucerelinquāt. **H**emicui  
uos et semimortuos nāq̄ nōnūq̄z deuoti  
simplices se putat. cu et hmōi corporibz spe-  
ciez. incauta et nūmia imaginatione venis-  
unt a sanctis cogitationibz meditatiōibz et

orōnibz ad cogitationes nefarias spū neq̄  
sepi⁹ coopante. estimātes cu qdā despaciōe  
se a deo derelictos et reprobatos. ppter hmōi  
turpitidines. cogitati coꝝ occurretes et p  
zns se in aia dei grā mortuos fore et vir  
vita corporis vivere. qd̄ in falsissimū ē. **E**cce  
ad q̄tra pueni p̄icula et nimis fortis imagi-  
nū corporibz rez fantasia. et exantiq̄ hostis  
cooperatione maliciosa. **N**emo apt̄ p̄missa  
credat sanctoz imagines sic qdaz heretici  
senserūt esse stemendas. s̄ sunt potius  
reuerēter tractāde. et ea intētōne q̄ ecclia dī  
eas instituit digne honorāde. **E**t sic disca-  
mus ab his visibiliōbō mēte trāsire ad inni-  
sibilita corporibz ad spūalia. **I**llenāq̄ est fi-  
nis imaginū.

## Remediacōtra spi

**D**ritum blasphemie  
**E**blasphemie tēptatiōe occasio-  
ne p̄missorē etiā notāduz q̄ ipsa  
nonē ad dei fuitū p̄uersos. q̄nq̄z guiter i/  
festat inimico huani generis. vt tales p̄ h  
in despaciōe deducat et a dei fuitio vias  
salutis. arrepta retrahat) id agēte. do aut (vt  
p̄ hmōi q̄ues tēptationes si eis nō p̄sense-  
rint a p̄tis suis purgati. influētie sue ḡre  
idonei reddant) b̄ pie p̄mittēte. **L**ū igē  
cogitatio hmōi mala horreda. grossa. tur-  
pis. et nefaria. ip̄tūne occurrit. n̄ terreat  
nectristef p̄sona dñota / p̄cea nūmū. neq̄  
credat se ppter tale deo derelictū. et q̄tūm  
cūq̄ tal cogitatio blasphemie videat et cō-  
tra dei v̄l' alicui sc̄i honorē. aut p̄tra fidem  
castitate. **G**z maiorē fiduciā. se p̄tinē-  
di ad dñm inde accipiat dicendo corde aut  
ore. **D**ñe de' me⁹ guiter et iuitissimeto/  
lero hāc tēptationē. cu q̄ multuz peccauit.  
iustū ē vt multū affligar. **L**ofidēs dñc. q̄z  
tā forte certamē mibi cōmittis. q̄ et inē ma-  
gnos et electos tuos milites / vel cōputare  
me indignū. **S**i igif dñe ē tue voluntas. vt  
hectētā dura me colaphis n̄ recuso labo-  
re. s̄ suppliciō rogo. vt tribunas suo tuo v̄tu-  
te pugndi et vicēdi. ne ci vñq̄z i etiā p̄setiā  
**T**u. n. de' me⁹ sc̄is creature tue ip̄osētiam  
nec et iigras inimicoz meoz inisibiliū. sue  
teratā iuidiā et maliciā p̄tra me. **E**t beq̄rā  
do dicat hō deuotius vt poterit signando  
quoq̄ se interz sepius signo sc̄tē crucis et q̄  
benedicra si affuerit se aspergendo. **D**is p-  
actis sit homo contentus et nō curet de cis-

## De exercitiis secretis

amplius multis nec litiget ultra pro illa vi  
ce nimis cum eisdem sed cōtemnatur. et sic ci  
tius evanescat a memoria. **S**uper p̄  
missis habem⁹ exemplum de quodam mo  
nacho in heretico. qui talibus turpis co  
gitationibus vexabat. et annis. et nemini  
audebat aperire tentationem hanc. prope  
eius abominationē. **T**andem tamen cui  
dam antiquo experto patri eaz. non ore ex  
verecūdia sed scripto detexit. **N**isi ridens  
ait pone manū tuam super caput meus qd  
cū ille fecisset. ait id est pater. **S**uper caput  
meum ego accipio totum istud peccatum  
tuū et omne poudus eius. Non ergo tu am  
plius indi conscientiam aliquaz babeas.  
**T**u autē monach⁹ super hoc miraret et cau  
sam hui⁹ quereret. **R**espōdit pater querēdo.  
**P**lacuit ne vñqz tibi ista turpis cogitatio  
Absit inquit ille. Nam maxime mihi sem  
per displicuit. Et ait sc̄tus pater. Manife  
stū est ergo q̄ tu eā nō agis. sed eaz pateris  
antiquo hoste p̄curāte. et te vi d̄cipe tandem  
per desperationē possit. ita fatigāte. **A**nīc  
ergo fili mi audi oīliū meū. **E**cū itez iua  
serit tal' turpis cogitatio dic. **T**ibi et super  
te inimice neqz sit hec tua blasphemia. ego  
nibil in ea habere volo. sed dñm dñū meuz  
ego adoro et veneror. in ipumqz credo. **E**x  
post vero iste frater. nūqz habuit amplius  
hāc graue temptationē oīlio senis adiutus.